SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO
Rodovia SC 484 - Km 02, Fronteira Sul, Chapecó-SC, CEP 89815-899, 49 2049-3729

propepg@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br

EDITAL Nº 52/PROPEPG/UFFS/2025

HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DO EDITAL Nº 41/PROPEPG/UFFS/2025 -
CHAMADA PARA CREDENCIAMENTO DE DOCENTES PARA O PROGRAMA DE

PÓS-GRADUAÇÃO EM ENSINO DE CIÊNCIAS

O PRÓ-REITOR DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA
FRONTEIRA SUL (UFFS), no uso de suas atribuições legais, torna pública a homologação do
resultado final da chamada para o credenciamento de docentes para o Programa de
Pós-Graduação em Ensino de Ciências (PPGEC/UFFS), do Campus Cerro Largo, em
conformidade com o Edital Nº 41/PROPEPG/UFFS/2025:

1​ DO RESULTADO FINAL
1.1​ Linha de Pesquisa 1: Políticas Educacionais e Currículo

Nº DOCENTE RESULTADO
1 Alexandre José Krul Permanente
2 Cláudia Eliane Ilgenfritz Toso Permanente

1.2​ Linha de Pesquisa 2: Formação de Professores e Práticas Pedagógicas

Nº DOCENTE RESULTADO
1 Ruben Alexandre Boelter Colaborador

2 DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
2.1 Este edital poderá ser alterado por meio de adendos, erratas ou retificações, que serão
divulgados, sempre que necessário no sítio oficial da UFFS.
2.2 Os casos omissos neste Edital serão analisados pela Comissão de Credenciamento.
2.3 Indicamos, como foro para dirimir eventuais litígios que possam decorrer do presente
procedimento, a Justiça Federal, Seção Judiciária de Santa Catarina, Subseção Judiciária de
Chapecó.

Chapecó - SC, 09 de junho de 2025.

JOVILES VITÓRIO TREVISOL
 Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graudauaçã